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NR. 299/ 03.11.2020 

Proces verbal 

al ședinței extraordinare a Consiliului Local Dor Mărunt din data de 03.11.2020 

 

 Sedința EXTRAORDINARĂ a Consiliului Local al comunei Dor Mărunt a fost 

convocată prin Dispoziția primarului comunei Dor Marunt nr. 359/30.10.2020, in conformitate cu 

prevederile art 133 alin (2) și art 134  alin (1)din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

pentru data de 03.11.2020, ora 14.00, la sediul primăriei Dor Mărunt 

La ședință participă  domnul Primar Ion IACOMI, secretarul general al comunei, Vatafu 

Constantin Alecsandru, consilierii locali in functie.  

       In urma apelului nominal se constata prezenta a 10 consilieri locali in functie și 4 consilieri 

locali care urmează să depună jurământul, existand cvorumul necesar dezbaterii ordinii de zi. 

Lipsește doamna consilier Prevenda Irina. 

 

Secretarul general al comunei Dor Mărunt dă citire ordinii de zi: 

1. Depunerea jurământului de către consilierii locali validați care au absentat de la prima ședință 

și supleantului al cărui mandat a fost validat de către Judecătoria Lehliu Gară 

2. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință  

3. Proiect de hotărâre privind constituirea Comisiilor de specialitate pe domenii de activitate  

4. Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarului comunei Dor Mărunt, județul Călărași 

 

Se supune la vot: voturi pentru: 10, împotrivă - , abțineri - 

 

Primul punct pe ordinea de zi: Depunerea jurământului de către consilierii locali validați care au 

absentat de la prima ședință și supleantului al cărui mandat a fost validat de către Judecătoria Lehliu 

Gară. 

Secretarul general al comunei invită consilierii locali, în ordine alfabetică, să depună 

următorul jurământ: “Jur să respect Constituția şi legile ţării şi să fac, cu bună-credință, tot ceea ce 

stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor comunei Dor Mărunt.  

Așa să îmi ajute Dumnezeu!”. 

Au depus jurământul următorii consilieri : Bujor Aurelia Mariana, Chirvasitu Mihai, Percu 

Gheorghe, Stamate Laura Elena.  

•  

Punctul 2: Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință 

Dl consilier Tudor Ioan îl propune propune pe dl consilier Ion SIMION pentru funcția de 

președinte de ședință pe următoarele trei luni. Nu mai sunt alte propuneri. Propunerea este votată 

în unanimitate.  

Proiectul de hotărâre este adoptat în unanimitate 
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•  

Punctul 3: Proiect de hotărâre privind constituirea Comisiilor de specialitate pe domenii de 

activitate 

Dl Ion SIMION, din partea grupului PNL, îi propune pe următorii consilieri în următoarele 

comisii: 

• Comisia juridică și de disciplină: IANCU OCTAVIAN, TUDOR IOAN, PURCĂREA 

CRISTIAN FLORIN 

• Comisia de agricultură, activități economico – financiare, amenajarea taritoriului și urbanism, 

protecția mediului și turism: SIMION ION, COSTEA COSTEL, BÂRCĂ ALEXANDRU 

• Comisia de învățământ, sănătate și familie, activități  social culturale, culte, muncă și protecție 

socială, proetcție copii, tineret și sport: ENACHE DANIELA VERONICA, BUJOR AURELIA 

MARIANA 

 

Dl Nicolae TUDOR, din partea grupului PSD, îi propune pe următorii consilieri în următoarele 

comisii: 

• Comisia juridică și de disciplină: ENE IONUȚ GABRIEL, PERCU GHEORGHE 

• Comisia  de agricultură, activități economico – financiare, amenajarea taritoriului și 

urbanism, protecția mediului și turism: CHIRVASITU MIHAI, TĂNASE VIRGIL 

• Comisia de învățământ, sănătate și familie, activități  social culturale, culte, muncă și protecție 

socială, proetcție copii, tineret și sport: STAMATE LAURA ELENA, TUDOR NICOLAE 

 

 Proiectul de hotărâre este adoptat în unanimitate 

•  

5. Punctul 4 . Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarului comunei Dor Mărunt, județul 

Călărași 

Președintele de ședință invită primarul și consilierii locali să facă propuneri. Domnul primar, Ion 

IACOMI, îl propune pe domnul consilier TUDOR IOAN. Președintele de ședință întreabă dacă mai 

sunt și alte propuneri? Nu mai sunt. Se ia pauză pentru tipărirea buletinelor de vot. 

Se trece la votarea viceprimarului. Fiecare consilier primește un buletin de vot și este invitat să 

meargă să voteze iar apoi să-l introducă în urna specială. După finalizarea votării, președintele de 

ședință împreună cu secretarul general al comunei desfac fiecare buletin de vot și le contabilizează. 

În urma centralizării voturilor, dl Tudor Ioan este ales VICEPRIMAR al comunei Dor Mărunt cu un 

număr de 8 voturi din totalul de 14 voturi valabil exprimate.  

•  

Punctul 5. Diverse. Domnul președinte de ședință întreabă dacă mai sunt alte probleme? Nu mai 

sunt. 

- Domnilor consilieri, permiteți să declar ședința închisă. 

 

                                      Președinte de ședință  

                                             Ion SIMION 

L.S.    Secretar general 

      Constantin Alecsandru VĂTAFU 


